
                          O B S A H :

 A.  Popis inženýrského objektu, jeho funkčního a technického řešení
      
      1. Základní údaje o plynárenském zařízení
      2. Výchozí podklady pro zpracování DSP
      3. Věcné a časové vazby stavby, podmiňující předpoklady
      4. Účel stavby
      5. Přehled uživatelů a provozovatelů
      6. Ochranná pásma
      7. Technické řešení
          7.1. Všeobecně
          7.2. Popis trasy 
          7.3. Zemní práce
          7.4. Montážní práce :
          7.5. Tlaková zkouška
          7.6. Propojovací práce
      8. Předání zařízení provozovateli
      9. Výpis hlavního materiálu

B.  Požadavky na vybavení
C.  Napojení na stávající technickou infrastrukturu
D.  Vliv na povrchové a podzemní vody včetně řešení jejich zneškodnění
E.  Údaje o zpracovaných technických výpočtech
F.  Požadavky na postup stavebních a a montážních prací
G.  Požadavky na provoz zařízení, údaje o materiálech, energiích, dopravě , skladování
H. Řešení komunikací a ploch z hlediska přístupu a ožívání osobami s omezenou   
      schopností   pohybu a orientace.
I.    Důsledky na životní prostředí a bezpečnost práce

A.  Popis inženýrského objektu, jeho funkčního a technického řešení

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ :

celková délka plynovodu PE 100 90x5,2 SDR 17,6                              ……….     403 m
celková délka přípojek    PE 100 32x3,0 mm SDR 11                            ……        40 m     
materiál potrubí plynovodu ……....................................................   PE 100

současný provozní tlak..................................................................   3,0 baru (300kPa)
skupina plynovodů dle TPG 702 04                           ……………..   A2 
kapacitní údaje pro navrženou přípojku:  
                           max.odběr  …………………….………………….   30,13  m3/hod

2. VÝCHOZÍ PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE:
- objednávka na vypracování PD plynárenského zařízení v rámci změny způsobu vytápění 4 bytových 
domů v ulici Lidová, obec Bělá pod Bezdězem

 - geodetické  zaměření  lokality  včetně zákresu stávajících podzemních zařízení 
 - situace územního rozhodnutí 
- stanovisko RWE Distribuční služby spol. s r.o. k existenci PZ 
 - platné technické normy a vyhlášky zejména :
      Technický požadavek RWE DSO    DSO_TX_G08_04_03 Zásady pro projektování, výstavbu, 



  rekonstrukce a opravy místních sítí s platností od 15.05.2010, ČSN EN 12 007-1,2,3,4, ČSN EN 12327, 
ČSN 736005, TPG 702 01,  TPG 702 04 , Zákon č.458/2000 Sb.(energetický zákon) ve znění zákona 
670/2004 Sb.,    Zákon 183/2006 Sb.(stavební zákon)
   Vyhl. MPO č.251/2001 Sb.,(pravidla provozu přepravní a DS v plynárenství)
   Zákon č.309/2006 (bezpečnost a ochrana zdraví při práci),Nařízení vlády ČR č.406/2004Sb.  
   (bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve výbušném prostředí), č.591/2006Sb. (požadavky na   
     bezpečnost a ochrana zdraví při práci na stavbě)…….

3. VĚCNÉ A ČASOVÉ VAZBY STAVBY, PODMIŇUJÍCÍ PŘEDPOKLADY  :

   Stavba STL plynovodu je součástí stavby technické infrastruktury pro stávající bytové domy v Lidové ulici  
v obci Bělá pod Bezdězem.

Stavba plynárenského zařízení bude zajišťována až do fáze kolaudačního souhlasu nebo oznámení o 
zahájení užívání stavby investorem. 

Nejpozději do zahájení stavebního řízení bude mezi investorem stavby a RWE GasNet, s.r.o. Ústí nad 
Labem  uzavřena  smlouva  o  způsobu  a  podmínkách  převzetí  budoucího  provozu  a  údržby  na  nově 
budovaný plynovod a  přípojky.  Během stavby  bude ze  strany  RWE GasNet,  s.r.o.  prováděn odborný 
plynárenský  dohled  a  občasný  technický  dohled  provozovatele  prostřednictvím  společnosti  RWE 
distribuční služby, s.r.o. Brno. 

Pro uložení plynovodu do pozemku místních komunikací bude před zahájením stavebního řízení získán u 
místně příslušného dopravního a silničního úřadu souhlas se zvláštním užíváním silničního pozemku .

Krytí plynovodu pode dnem vodního toku  musí být - pro uložení inženýrských sítí na ostatních vodních 
tocích podle bodu 5.3.2.2 ČSN 75 2130 nebo podle dohody se správcem vodního toku. Potrubí bude vodní 
tok křížit 1 m pod pevným dnem – niveleta vrchlíku  chráničky bude 246,82 m.n.m.

Při křížení plynovodu s vodním tokem se musí dbát zejména na to aby:
- nebyly zhoršeny odtokové poměry nad nezbytnou míru;
- nebyla ohrožována jakost podzemních ani povrchových vod;
- nebyla narušena bezpečnost ochranných hrází ani jinak nebylo zvýšeno povodňové 
ohrožení a nedocházelo ke vzniku povodňových škod;
- nebyl narušen chod ledu a nebylo zvýšeno nebezpečí závad při ledových jevech na 
vodním toku;
- nebyly změněny hydraulické podmínky v korytě vodního toku tak, že by vedly ke 
vzniku škod na korytě, hrázích a přilehlém území;
- byla umožněna řádná údržba vodního toku, vodní nádrže, hrází i vlastního objektu 
křížení;
- nezbytná omezení využívání vodního toku, vodní nádrže nebo inundačního území 
(pro plavbu, zemědělské a jiné účely) byla řešena s ohledem na potřeby jejich uživatelů; 
- v případě křížení nebo souběhu s vodní cestou byly dodrženy podmínky pro bezpečný provoz a údržbu 

této vodní cesty.
  
Dle  Zákona  č.458/2000  Sb.  ve  znění  zákona  670/2004  Sb.  budou  na  všechny  pozemkové  parcely 

dotčené výstavbou plynárenských zařízení investorem sepsány smlouvy o zřízení věcného břemene ve 
prospěch budoucího oprávněného RWE GasNet, s.r.o.   Ústí nad Labem. 

Následně po realizaci stavby budou na novou trasu dokončeného plynovodu a plynovodní přípojky včetně 
ochranného pásma (dle geometrického plánu skutečného provedení)  sepsány smlouvy o zřízení věcných 
břemen ve prospěch RWE GasNet, s.r.o. s vlastníkem všech dotčených pozemků a vloženy do katastru 
nemovitostí. Tato projektová dokumentace slouží k vydání stavebního povolení, neslouží k realizaci stavby.

 Stavba bude realizována dle realizační dokumentace vyhotovené oprávněnou osobou.

4. ÚČEL STAVBY :

 Navržený plynovod slouží k napojení 4 bytových domů v ulici Lidová, obec Bělá pod Bezdězem na zemní 
plyn. Plynovod bude veden po pozemkových  parcelách  ppčk.  2758/1,  664/1,  2812/1,  478/13,  478/5, 
2896/6, 2921/1, 478/2, 2748/1, 414/2 a stp.č. 611, 610, 609, 608 k.ú. Bělá pod Bezdězem. 

Napojovací bod na stávající STL plynovodní síť byl určen provozovatelem plynovodu RWE GasNET spol.  
s r.o.  v garančním protokolu  rozšíření  distribuční  soustavy.  Kapacitně byl  nový plynovod navržen dle 
DSO_TX_ BO1 04 02 – přílohač. 1- Tabulka dimenzí pro výstavbu a obnovu.



5. PŘEHLED UŽIVATELŮ A PROVOZOVATELŮ :

     Provozovatelem stávající STL plynovodní sítě, ze které bude nové plynárenské zařízení napojeno je 
společnost RWE GasNet, spol. s r.o.  Ústí nad Labem. Dodavatelem plynu dle Energetického Zákona 
č.458/2000 Sb. ve znění Zákona č.670/2004 Sb. je držitel licence na distribuci zemního RWE GasNet, 
spol. s r.o. Realizací stavby nedojde ke změně této skutečnosti

     Praktický výkon činnosti při zajišťování provozu , údržby a rozvoje plynárenské soustavy vykonává pro 
RWE GasNet, spol. s r.o. na základě plné moci společnost RWE Distribuční služby spol. s r.o.

6. OCHRANNÁ PÁSMA :

       Stavba prodloužení plynárenského zařízení zasahuje do následujících ochr. pásem stávajících nebo 
budovaných podzemních zařízení:

                   Podzemní a nadzemní vedení elektro NN a VN 22 kV

                                  vodovodní a kanalizační řád  

                                  kabely TELEFONICA O2

                                  vodoteč Bělský potok

Při práci v ochranných pásmech stávajících podzemních zařízení budou respektovány veškeré  předpisy  
a technické normy týkající se stavebních prací v  ochranných pásmech a veškeré požadavky správců  
zařízení  na  práce  v ochranných  pásmech.  Zahájení  prací  v ochranných  pásmech bude  v předstihu 
oznámeno všem správcům podzemních zařízení nacházejících se ve staveništi. 

  Ochranná pásma  lesa, vojenských zařízení, vodních zdrojů, chráněných území  a dalších nebudou 
stavbou dotčena.

    Dokončením plynárenského zařízení vznikne  kolem nového potrubí  ochranné pásmo  dle Zákona č.  
458/2000 Sb. o šířce 1,0 metr na každou stranu od  vnějšího povrchu dokončeného potrubí (§68).

Venkovního vedení elektro  (ČEZ Distribuce): 

Ochranné pásmo nadzemního vedení podle §46, odst.3 Zák. č.458/00 Sb. je souvislý prostor vymezený 
svislými rovinami vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, 
které činí od krajního vodiče vedení na obě strany :
a) u napětí nad 1kV a do 35 kV včetně

- pro vodiče bez izolace 7,0 metrů (resp. 10,0m u zařízení postaveného do 31.12.1994)
- pro vodiče s izolací základní 2,0 metry
- pro závěsná kabelová vedení 1,0 metr

b) u napětí nad 35 kV do 110 kV včetně 12,0 metrů (resp.15,0m u zařízení  postaveného do 31.12.1994)

V ochranných pásmech nadzemních vedení je podle §46 odst.8 a 9 zakázáno:
1. zřizovat  bez  souhlasu  vlastníka  stavby,či  umisťovat  konstrukce  a  jiná  podobná  zařízení,jakož  i 

uskladňovat hořlavé a výbušné látky
2. provádět bez souhlasu vlastníka zemní práce
3. provádět činnosti,které by mohly ohrozit spolehlivost a bezpečnost provozu těchto zařízení nebo ohrozit 

život,zdraví či majetek osob
4. provádět činnosti,které by znemožňovaly nebo podstatně znesnadňovaly přístup k těmto zařízením

Pro  stavební  práce  v OP  nadzemního  vedení  je  třeba  požádat  o  písemný  souhlas  vlastníka  nebo 
provozovatele tohoto zařízení na základě §46,odst. 8 a 11 Zákona č. 458/2000Sb. v platném znění

Nadzemní vedení nízkého napětí nejsou chráněna ochrannými pásmy. Při činnosti v jejich blízkosti je třeba 
dodržovat minimální vzdálenost 1,0 metr od neizolovaných živých částí vedení a pro stavby a konstrukce je 
třeba dodržet ČSN 33 33 01.
V ochranných pásmech nadzemních vedení je třeba dále dodržovat následující podmínky:
1. při  pohybu  osob  nebo  pracích  v blízkosti  elektrického  vedení  vysokého  napětí  se  nesmí 

osoby,předměty,prostředky nemající povahu jeřábu přiblížit k živým částem-vodičům blíže než 2,0metry 
(dle ČSN 34 3108)



2. Jeřáby a jim podobná zařízení musí být umístěny tak,aby v jakékoli poloze byly všechny jejich části mimo 
ochranné pásmo vedení a musí být zamezeno vymrštění lana

3. Je zakázáno stavět budovy nebo jiné objekty v ochranných pásmech nadzemního vedení VN
4. Je zakázáno,provádět veškeré pozemní práce,při kterých by byla narušena stabilita podpěrných bodů – 

sloupů nebo stožárů
5. Je zakázáno upevňovat antény,reklamy,ukazatele apod. přes nebo přímo na stožáry elektrického vedení
6. Dodavatel prací musí prokazatelně seznámit své pracovníky,jichž se to týká s ČSN 31 3108
7. Pokud není možno dodržet body 1 až 4 je možné požádat příslušný provozní útvar provozovatele o další 

řešení ( zajištění odborného dohledu pracovníka s elektrotechnickou kvalifikací dle Vyhl. Č.50/79 Sb., 
vypnutí a zajištění zařízení,zaizolování živých částí,…) pokud nejsou tyto podmínky již součástí jiného 
vyjádření ČEZ Distribuce a.s. ke konkrétní stavbě

8. V případě požadavku na vypnutí zařízení po nezbytnou dobu provádění prací je nutné požádat minimálně 
20 dní předem. V případě vedení nízkého napětí je možné též požádat o zaizolování části vedení

V případě porušení energetického zařízení kontaktuje zhotovitel neprodleně CALL centrum společnosti 
ČEZ  Distribuce  840  840  840.  V této  souvislosti  odpovídá  zhotovitel  za  škody  jak  na  energetickém 
zařízení, tak za škody vzniklé na zdraví a majetku třetích osob.

Podzemní vedení elektro  (ČEZ Distribuce):

Ochranné pásmo podzemních vedení elektrizační soustavy do 110kV včetně a vedení řídící,měřící a 
zabezpečovací techniky je stanoveno v §46, odst. 5 , Zákona 458/2000 Sb. a činí  1,0 metr po obou 
stranách krajního kabelu kabelové trasy, nad 110 kV činí 3,0 metry po obou stranách krajního kabelu.

V ochranných pásmech podzemních vedení je podle §46 odst.8 a 10 zakázáno:
a) zřizovat bez souhlasu vlastníka stavby,či umisťovat konstrukce a jiná podobná zařízení,jakož i    
            uskladňovat hořlavé a výbušné látky

a)   provádět bez souhlasu vlastníka zemní práce
b)  provádět činnosti,které by mohly ohrozit spolehlivost a bezpečnost provozu těchto zařízení nebo 

              ohrozit život,zdraví či majetek osob
       d)  provádět činnosti,které by znemožňovaly nebo podstatně znesnadňovaly přístup k těmto zařízením
       e)  vysazovat trvalé porosty a přejíždět vedení těžkými mechanizmy

Pro  stavební  práce  v OP  podzemního  vedení  je  třeba  požádat  o  písemný  souhlas  vlastníka  nebo 
provozovatele tohoto zařízení na základě §46,odst. 8 a 11 Zákona č. 458/2000Sb. v platném znění

V ochranných pásmech nadzemních vedení je třeba dále dodržovat následující podmínky:
1. Dodavatel prací musí před zahájením prací zajistit  vytyčení podzemního zařízení a prokazatelně 

seznámit  pracovníky,jichž  se  to  týká,  s jejich  polohou  a  upozornit  na  odchylky  od  výkresové 
dokumentace 

2. Výkopové  práce  do  vzdálenosti  1,0metr  od  osy  krajního  kabelu  musí  být  prováděny  ručně. 
V případě provedení sond (ručně) může být tato vzdálenost snížena na 0,50metru.

3. Zemní práce musí být prováděny v souladu s ČSN 73 3050 
4. Místa křížení a souběhy ostatních zařízení se zařízeními energetiky musí být vyprojektovány a 

provedeny dle ČSN 73 6005, ČSN EN 50 341-1, 2, ČSN 33 3301, ČSN 34 1050  a ČSN 33 2000-5-
52.

5. Dodavatel  prací  musí  oznámit  příslušnému  provozovateli  distribuční  soustavy  zahájení  prací 
minimálně 3 pracovní dny předem.

6. Při potřebě přejíždět trasu podzemních vedení vozidly nebo mechanizmy je potřeba po dohodě 
s provozovatelem provést dodatečnou ochranu proti mechanickému poškození.

7. Je  zakázáno  manipulovat  s obnaženými  kabely  pod  napětím.  Odkryté  kabely  musí  být  za 
vypnutého stavu řádně vyvěšeny,chráněny proti poškození a označeny výstražnou tabulkou dle 
ČSN 34 3510.

8. Před záhozem kabelové trasy musí být provozovatel kabelu vyzván ke kontrole uložení. Pokud toto 
organizace  provádějící  zemní  práce  neprovede,vyhrazuje  si  provozovatel  právo  nechat 
inkriminované místo znovu odkrýt

9. Při záhozu musí být zemina pod kabely řádně udusána,kabely zapískovány a provedeno krytí proti 
mechanickému poškození.

10. Bez předchozího souhlasu je zakázáno snižovat nebo zvyšovat vrstvu zeminy nad kabelem
11. Každé  poškození  zařízení  provozovatele  distribuční  soustavy  musí  být  okamžitě  nahlášeno 

příslušnému provoznímu útvaru ( v mimopracovní době případně na dispečerské pracoviště nebo 
na tel. 840 840 840-zákaznická linka)



12. Ukončení stavby musí být neprodleně ohlášeno příslušnému provoznímu útvaru

Případné  nedodržení  podmínek  bude  řešeno  příslušným  stavebním  úřadem  nebo  nahlášeno  Státní 
energetické inspekci v souladu s §93, Zákona č.458/2000 Sb. jako porušení zákazu provádět činnosti v OP 
dle §46 téhož zákona.

Ochranné pásmo vodovodu a kanalizace:  

Podle Zákona č. 76/2006 Sb. o vodovodech a kanalizacích je ochranné pásmo vodovodních řádů a 
kanalizačních stok o průměru do DN500 včetně 1,50 metru od vnějšího líce potrubí na každou stranu. 
U kanalizačních stok a vodovodních řádů nad DN500 činí ochranné pásmo 2,50 metru od vnějšího líce 
potrubí na každou stranu.  V ochranném pásmu vodovodu a kanalizací lze provádět stavební činnost a 
další činnosti uvedené v zákoně pouze s písemným souhlasem vlastníka nebo provozovatele zařízení.
 VaK Mladá Boleslav a.s. požadují splnění následujících požadavků :
-     písemné oznámení termínu zahájení výkopových prací a to min. 5 dnů předem 
-     písemné oznámení jména odpovědného pracovníka provádějící firmy a jeho telefonní spojení
- vytyčení polohy vodovodu přímo na staveništi
- seznámení pracovníků zhotovitele provádějícího zemní práce s polohou zařízení ve správě SČVK 

a s trasou navrženého zařízení
- ochranu zařízení ve správě VaK před poškozením v průběhu prací
- přizvání zástupců VaK na staveniště před provedením zásypu uloženého plynovodu ke kontrole  

provedených prací,kontrolu potvrdí zástupce VaK do stavebního deníku
- přizvání zástupců VaK ke kolaudačnímu řízení
- oznámení každého poškození vodovodu na VaK

Ochranné pásmo STL plynovodu  (RWE GasNet, spol. s     r.o.–ve správě a údržbě RWE Distribuční služby):      

Před zahájením stavební činnosti v OP PZ bude provedeno vytyčení plynárenského zařízení. Vytyčení 
provede příslušné regionální centrum (viz kontaktní list  stanoviska RWE DS č.3739/09/174).Žádost o 
vytyčení bude podána min.7dnů před požadovaným vytyčením. Bez vytyčení a přesného určení uložení  
PZ nesmí  být  stavební  činnosti  zahájeny.  O provedeném vytyčení  bude  sepsán protokol.dodavatel  
stavby objedná min. 5 dnů předem vytyčení polohy plynárenského zařízení u RWE DS s.r.o.

- bude dodržena ČSN 73 6005, ČSN 73 3050, TPG 702 04 , Zákon č.458/2000Sb. ve znění pozdějších 
  předpisů, případně další předpisy související s uvedenou stavbou.
- dodavatel musí prokazatelně seznámit pracovníky s polohou plynovodu a s podmínkami pro práce 

stanovenými RWE DS s.r.o.
- při provádění stavební činnosti v ochranném a bezpečnostním pásmu plynárenského zařízení je 
  investor povinen učinit taková opatření, aby nedošlo k poškození PZ nebo ovlivnění jeho bezpečnosti a 
  spolehlivosti provozu. Nebude použito nevhodného nářadí , zemina bude těžena pouze ručně bez  
  použití pneumatickýcjh, elektrických , bateriových a motorových nářadí.
- odkryté PZ bude v průběhu nebo při přerušení stavební činnosti řádně zabezpečeno proti poškození  
- neprodleně oznámit každé i sebemenší poškození PZ vč. izolace , signalizačního vodiče, výstražné fólie 
  atd.) na telefon 1239.
- před provedením zásypu výkopu v ochranném pásmu PZ bude provedena kontrola dodržení podmínek 
  stanovených pro stavební činnosti v OP PZ a kontrola PZ. Kontrolu provede příslušné regionální 
  centrum. Žádost o kontrolu bude podána min.5dnů předem.. povinnost kontroly se vztahuje i na 
  plynárenská zařízení, které nebyla odhalena. O provedené kontrole bude sepsán protokol. Bez 
  provedené kontroly nesmí být PZ zasypáno.
- plynárenské zařízení bude před zásypem výkopu řádně podsypáno a obsypáno těženým pískem, 
  zhutněno a bude osazena výstražná fólie žluté barvy, vše v souladu s ČSN EN 12007-1-4, TPG 702 01, 
  TPG 702 04
- případné zřizování ploch a objektů zařízení staveniště , skladování materiálů, stavebních strojů apod. 
  bude realizováno mimo ochranné pásmo PZ
- bude zachována hloubka uložení plynárenského zařízení při použití nákladních vozidel, stavebních  
  strojů a mechanizmů zabezpečit případné přejezd přes plynárenské zařízení uložením panelů v místě 
  přejezdu
Ochranné pásmo



NTL a STL plynovody a přípojky v zastavěném území obce od půdorysu na obě strany  ……. 1,0 metr
- Při provádění zemních prací v blízkosti STL plynovodu může být použito mechanizmů pouze do  

vzdálenosti  1,0metr od půdorysného obrysu potrubí. Ve vzdálenosti do 1,0metrů od půdorysné plochy 
potrubí na obě strany musí být výkopové práce provedeny ručně. V případě použití ručně hloubených 
sond při odkrytí plynovodu lze vzdálenost pro použití mechanizmů snížit na 0,50metru od půdorysné 

  plochy potrubí
  - při rozrušování povrchu nad plynovodem do vzdálenosti 1,0m na obě strany nesmí být použito 

žádných těžkých mechanizmů (bourací kladiva, sbíječky,..). Mechanizmy lze použít pouze v nutném 
případě po předchozím zjištění hloubky uložení plynovodu a to jen tak, aby vždy zůstalo min. krytí 
potrubí 30cm.

- V ochranném pásmu plynárenského zařízení i mimo něj je podle § 68 odst.5 Zák. č.458/2000 Sb. 
  ve znění pozdějších předpisů  zakázáno provádět činnosti,které by ve svém důsledku mohly  
  ohrozit  toto zařízení, jeho spolehlivost a bezpečnost provozu. Ochranné pásmo činí 1,0 metr na 

  POZN. V případě,že výše uvedené podmínky nebudou dodrženy,lze činnost v ochranném pásmu  
              považovat za činnost bez předchozího souhlasu provozovatele a za porušení §68 odst.6  
              Zákona č.458/2000 Sb.   ve znění pozdějších předpisů (energetický zákon).

Ochranné pásmo sítí elektronických komunikací (SEK)  O2 - Telefónica: 

Pro  práce  v  ochranných  pásmech  telekomunikačního  vedení  (  1,5  metru na  každou  stranu  )  platí 
ustanovení  zákona č.127/2005 Sb. Pro zajištění bezpečnosti provozu telekomunikačního  zařízení  a  
bezpečnosti  pracovníků  při  činnosti  v  ochranném  pásmu  musí  dodavatel  prací  dodržet  následující  
podmínky :

    Při provádění stavebních a zemních prací je stavebník povinen učinit nezbytná opatření,aby nedošlo 
k ohrožení nebo poškození vedení SEK, zejména:

a) Při činnostech v blízkosti SEK je povinen respektovat pravidla stanovená právními předpisy pro  

      ochranná pásma podzemního a nadzemního vedení SEK tak,aby nedošlo k poškození nebo  

      zamezení přístupu k vedení. Při křížení nebo souběhu zemních prací s SEK dodrží ČSN 73 6005  

      v platném znění a normy související, ČSN 33 21 60 a dále ČSN 33 20 00-5-54

b) Před započetím zemních prací zajistit vyznačení trasy SEK na terénu podle obdržené polohopisné 

      dokumentace. S vyznačenou trasou SEK prokazatelně seznámit pracovníky,kteří budou stavební  

      práce provádět. Elektro magnetické vytyčení SEK je též možno objednat u společnosti Telefónica   

      O2 Czech Republic a.s. 15 dní před zahájením prací.

c) V případě  rekonstrukčních  prací  v objektu  má  zhotovitel  povinnost  provést  průzkum  technické 
infrastruktury – vnějších i vnitřních vedení SEK na omítce a pod ní

d) Pracovníky,kteří  budou provádět zemní práce na staveništi  upozornit,aby v případě potřeby zjistili 
hloubkové uložení SEK příčnými sondami. Upozornit  je také na možnou odchylku +/-  30cm mezi  
skutečným uložením SEK a polohopisnými údaji ve výkresové dokumentaci. Dále je upozornit aby ve 
vzdálenosti  nejméně  1,50m  od  krajních  vedení  vyznačené  trasy  SEK  nepoužívali  žádných 
mechanizačních prostředků nebo nevhodného nářadí a aby při provádění prací v těchto místech dbali 
nejvyšší opatrnosti.

e) Při zjištění zásadního rozporu mezi údaji v dokumentaci a skutečností zastavit práce a věc oznámit  
zaměstnanci společnosti Telefónica O2 Czech Republic a.s.,pověřeného ochranou sítě (dále POS). 
V pracích je možno pokračovat až po projednání a schválení dalšího postupu.

f) Při  provádění  zemních  prací  v blízkosti  podzemních  SEK postupovat  tak,aby  nedošlo  ke  změně 
hloubky uložení nebo prostorového uspořádání komunikační sítě. Odkryté vedení zabezpečit  proti 
poškození,odcizení a prověšení.

g) Zemní práce v místech,kde úložný kabel vystupuje ze země do budovy,rozvaděče,na sloup apod. 
vykonávat  velmi  opatrně  kvůli  ubývajícímu  krytí  nad  SEK.  Výkopové  práce  v blízkosti  sloupů 
nadzemního SEK provádět v takové vzdálenosti,aby nedošlo k narušení jejich stability.



h) Dojde-li při provádění zemních prací k odkrytí SEK,vyzvat pracovníka POS ke kontrole vedení před 
zakrytím. Teprve pak je možno provést zához.

i) Pomocná  zařízení  (patníky,kontrolní  měřící  objekty,podpěry,stožáry  apod.),které  jsou  součástí 
vedení,nesmí ani dočasně využívat k jiným účelům a nesmí být dotčena ani přemístěna

j) Mimo  vozovku  není  dovoleno  trasu  podzemního  SEK  přejíždět  vozidly  nebo  stavební 
mechanizací,dokud  nebude  vedení  zabezpečeno  proti  mechanickému  poškození.  Způsob 
mechanické ochrany projednat se zaměstnancem POPS.

k) Na  trase  podzemního  kabelu  SEK  (včetně  ochranného  pásma)  se  nesmí  měnit  niveleta 
terénu,vysazovat trvalé porosty ani měnit rozsah zpevněných ploch. Nutnou změnu předem projednat 
se zaměstnancem POS.

l) Manipulační a skladové plochy je nutno zřizovat v takové vzdálenosti od nadzemních SEK,aby při 
vykonávání  prací  v těchto  prostorách  se  k vedení  nemohly  osoby  ani  mechanizace  přiblížit  na 
vzdálenost menší než 1,0m.

m) Na pracoviště POS se obraťte i v průběhu stavby pokaždé,když je nutné řešit střed stavby se SEK

n) Každé  zjištěné  nebo  způsobené  poškození  nebo  odcizení  vedení  SEK  neprodleně  oznamte 
Poruchové službě společnosti Telefónica O2 Czech Republic a.s., na tel. číslo 800 184 084

kabely elektro – veřejné osvětlení 

- podmínky pro práce v OP jsou stejné jako v OP elektrických kabelů ČEZ Distribuce.

- Před zahájením prací bude provedeno vytyčení 

- Případné poškození neprodleně hlásit na 

- Opravy poškozeného vedení budou opraveny na náklady zhotovitele stavby    

7. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ :

 7.1. Všeobecně
   STL plynovod bude provozován pod přetlakem 300 kPa a bude zhotoven z potrubí PEHD. 
   Plynovodní řád bude proveden z potrubí PE-HD řady SDR17,6 z materiálu PE 100 v profilu PE dn 

90x5,2mm. Plynovodní přípojky budou provedeny z trub PE-HD řady SDR11 z materiálu PE 100 profilu 
PE dn 32x3,0 mm . 
    Potrubí bude spojováno na tupo (profil d90) a elektrosvařovacími tvarovkami - přípojky. 
  Trasa navrženého plynovodu vychází z uspořádání ostatních navržených inženýrských sítí. Plynovod  je 
navržen  tak,aby  jeho  uložení  odpovídalo  požadavkům ČSN 73  6005 a  TPG 702 01  a  požadavkům 
správců na odstupové vzdálenosti při souběhu a křížení vedení. 
     Trasa plynovodu je navržena ve  větší   míře ve stávajících  komunikací,  čemuž bude odpovídat  
nejmenší krytí 100 cm, v rostlém terénu bude nejmenší krytí potrubí 80 cm. 

 7.2. Popis trasy 
    Navržený  plynovod PE 90  začíná  napojením na stávající  STL plynovod PE 225 vedoucí  v  ulici 
Paninodvorská v obci Bělá pod Bezdězem, parc.č. 2758/1 k.ú. Bělá pod Bezdězem, a to výřezem  a 
vsazením redukovaného T kusu 225/90 – elektrotvarovky.
Trasa pokračuje dle situace , protne ulici Mladoboleslavskou ,  plynovod povede v délce cca 35 m v levé  
části komunikace u Fy TIBERINA AUTOMOTIVE BĚLÁ a na to kolmo přejde na zpevněnou plochu podél  
komunikace a povede až k vodoteči Bělský potok Plynovod protne vodoteč kolmo shybkou. Dále povede 
plynovod v chodníku a rostlém terénu podél ulice Lidová a kolmo ji protne  a povede ze severní strany 
přístupovou komunikací za bytovými domy, kde bude ukončen 1,5 m za poslední přípojkou zaslepením .
Na plynovodu  bude vysazeno 7ks STL přípojek pro bytové domy. 1,5 m za poslední přípojkou bude 
plynovod zaslepen – elektrotvarovkou FRIATEC PE 90. Celková délka plynovodu je 403 m.
Maximální hodinový odběr plynovodu bude 30,13m3/hod. zemního plynu

Přehled řadů STL plynovodu:
řad PEHD délka (m)



řad A 90x5,2                403 m

Přehled přípojek STL plynovodu
přípojka
přípojky 7 ks
Délka přípojek bez „svislé“ části 26 m
Svislé části přípojek celkem 14 m
Délka vedení přípojek celkem 40 m 
7.3.Zemní práce :

      Zemní práce budou prováděny dle ČSN 73 6133 . Při vlastním provádění zemních prací je
nutné dodržet zásady uvedené v TP COPZ G 702 01, G 702 02, G 702 04, ČSN EN 12001-1 až 4, ČSN 
73 6005 a ČSN 73 6006.
Základní šíře výkopu pro potrubí bude 80 cm. Při pažení se šíře rýhy rozšíří o 10 cm. 
Nejmenší krytí potrubí v chodníku, volném terénu 0,8 m a ve vozovce 1,0 m. Toto krytí platí i pro přípojky.
Největší dovolené krytí plynovodu je 1,5 m. Každá odchylka od max. a min. krytí musí být projednána s
příslušným plynárenským podnikem.
Veškeré výkopy rýh budou prováděny strojně, vyjma úseků, kde dojde ke křížení nebo blízkému
souběhu s ostatními stávajícími vedeními. Výkopek bude při provádění prací skladován vedle rýhy. 
Přebytečný výkopek bude po ukončení prací odvezen na skládku. Svislé stěny výkopů musí být od 
hloubky větší než 1,2 m zajištěny proti sesutí pažením, předpokládáme použití pažení příložného.
Křížení trasy plynovodu s ulicí Mladoboleslavskou, Lidovou a s vodotečí Bělský potok bude provedeno 
protlakem.
Potrubí bude v celé délce trasy uloženo do pískového lože tl. 10 cm a obsypáno do výše 20 cm nad
vrchol potrubí pískem bez ostrohranných příměsí max. zrnitosti 16 mm. Nad zřízeným obsypem, ve výšce 
0,3 –0,4 m nad potrubím, bude uložena výstražná folie žluté barvy dle typového výkresu š. 30 cm / min. přesah
potrubí na obě strany 5 cm/. Zásyp rýhy bude proveden vytěženou zeminou, která bude řádně hutněná po
vrstvách 300 mm a to do výše konstrukčních vrstev vozovky. Technologie hutnění musí vyloučit pohyb a
poškození potrubí v průběhu zhutňování. Vhodnost vytěžené zeminy pro provádění zásypů bude posouzena
odborným geologem, případná stabilizace bude provedena dle doporučení geologa. Zásypy budou hutněny po
vrstvách 300 mm na 98% PS, v aktivní zóně komunikace na 100% PS. Povrchy budou uvedeny do původního stavu.
Podél potrubí řadů a přípojek v celé jeho délce bude položen signalizační vodič s izolací do země
(CYY 2,5) pro pozdější umožnění zjištění přesné polohy potrubí. Tento vodič bude vyveden do skříněk HUP a do
poklopu každé armatury a bude vodivě propjen na vodiče položené podél stávajícího potrubí. Spoje na signálním
vodiči budou provedeny letováním a izolovány samovulkanizační páskou.

Mechanizační prostředky
V ochranných pásmech silových kabelů, sdělovacích kabelů a při křížení a souběhu s dalšími inženýrskými sítěmi je 
nutné výkopové práce provádět ručně.
Při použití mechanizačních prostředků pro výkopové práce je nejdříve nutné veškeré podzemní zařízení
vytýčit, ručně obnažit a zajistit proti poškození. V místech nejasného vedení podzemních zařízení se provedou v
trase průběhu plynovodu ručně kopané sondy.

Údaje o konstrukčních vrstvách komunikací, opravy vozovek
Stavba STL plynovodu – řadu A bude napojena na stávající rozvod STL plynovodu PE 225 v ulici Paninodvorská.
Budou zasaženy stávající zpevněné plochy, obnova vozovek po výstavbě plynovodu bude provedena dle požadavků 
správce komunikací.

Křížení s podzemními vedeními
Zákresy podzemních sítí na situaci jsou pouze orientační. Před zahájením zemních prací je nutné se správci 
jednotlivých inženýrských sítí vytýčit všechna podzemní vedení a s jejich polohou prokazatelně seznámit pracovníky, 
kteří budou provádět výkopové práce a upozornit je na možnost odchylek uložení těchto vedení.
S kabely o napětí 22 kV a vyšším je možné manipulovat pouze po jejich odpojení ze sítě. Kabely, které
se po dobu výstavby kříží s trasou plynovodu, nebo jsou v tak blízkém souběhu, že jsou při provádění
výkopových prací obnaženy, vyvěsit a uložit do dřevěných korýtek.
Při provádění záhozu uložit všechny obnažené kabely do betonových korýtek přesahující plynovod o 10
cm na každou stranu. Ochranné trubky kabelů poškozené výstavbou opravit a zajistit jejich průchodnost.
Neporušenost kabelového vedení, jeho značení, zapáskování, zacihlování, výstražnou folii zkontrolovat za



přítomnosti správců příslušných zařízení. Křížení a souběh plynovodu a přípojek s ostatními sítěmi bude provedeno 
dle ČSN 736005 a uvedené tabulky 

 Potrubí  bude  ukládáno do ručně a strojově hloubené  rýhy se svislými stěnami hloubky cca1,25m.  
Vzhledem k tomu, že do výkopu budou vstupovat montážní pracovníci zhotovitele musí být dle Nařízení 
vlády ČR č. 591/2006 Sb. minimální šířka dna výkopu 800mm.   Stěny rýhy budou svislé,  paženy.  U 
propojovací šachty budou stěny výkopu šikmé o sklonu min.3:1 nebo budou stěny výkopu zabezpečeny  
vhodným pažením ( viz. Nařízení vlády č. 591/2006 Sb.)   
     Hloubka výkopu je navržena  s ohledem na požadavek minimálního krytí dokončeného plynovodu a 
přípojky po definitivní výškové úpravě terénu při dokončení stavby obslužné komunikace. 

      Dno rýhy bude před uložením potrubí ručně začištěno a opatřeno pískovým ložem tl. min.150mm.  
Výkopy v ochranném pásmu všech stávajících podzemních zařízení budou hloubeny ručně při 
dodržení podmínek stanovených jednotlivými správci vedení. 
    Před  započetím  zemních  prací  bude  za  přítomnosti  dodavatele   zemních  prací  a  investora  
provedeno  vytyčení  stávajících   podzemních  zařízení  pracovníky  jejich  správců  dle  požadavků 
shrnutých v podmínkách pro práce v ochranných pásmech těchto vedení. Vyznačená  poloha bude v 
terénu po obnažení  od živičného krytu označena barvou nebo dřevěnými kolíky. Poloha podzemních 
zařízení  bude  ověřena  ručně  kopanými  sondami.  Odhalené  podzemní  sítě  budou po  dobu výkopu 
zabezpečeny proti poškození podle požadavků jejich správců a před  zasypáním rýh budou zástupci  
správců sítí  přizváni  ke kontrole uložení sítí  a výstražných fólií.  O této skutečnosti  bude proveden  
zápis ve stavebním deníku.
    Zahájení výkopových prací bude  v požadovaném předstihu oznámeno všem správcům jednotlivých 
podzemních zařízení nacházejících se ve staveništi. Zemní práce v ochranných pásmech stávajících 
sítí budou provedeny výhradně ručně a za podmínek určených jednotlivými správci zařízení.
    Šachta na propoji bude provedena takové šířky a délky , aby se mohlo bezpečně a pohodlně provést  
zabalonování  plynovodu  a   propojení  nového  potrubí  na  stávající.  Stěny  šachty  budou  bezpečně 
vysvahovány ve sklonu podle soudržnosti zeminy, aby nedošlo k sesuvu půdy a tím k ohrožení zdraví 
pracovníků .

Lože –  plynovodní potrubí bude pokládáno na dno výkopu opatřené ložem z kopaného písku 
             frakce  0-4 mm v tloušťce 100 mm. Dno opatřené pískovým ložem bude zhutněno a urovnáno  
tak,aby potrubí leželo na pískovém loži v celé své délce a nedocházelo pouze k bodovému podepření.  
Po uložení potrubí,před jeho zásypem bude provedena kontrola za přítomnosti stavebního dozoru a 
zástupce  provozovatele (RWE GasNet, spol. s r.o.). Kontrolovat se bude provedení pískového lože a 
uložení potrubí.O výsledku kontroly bude učiněn zápis do  stavebního deníku.
      Po uložení potrubí bude před provedením zásypu provedeno  zaměření potřebné pro vyhotovení 
skutečného provedení stavby se zaměřením všech lomů trasy na nejméně dva pevné body v měřítku  
1:500 nebo větším a geodetické zaměření trasy  plynovodu  dle Směrnice RWE DSO – SM_B_01_02 
Zásady pro provádění geodetického zaměření.
Obsyp  potrubí plynovodu a přípojek bude proveden  z kopaného písku  fr. 0-4 mm do výšky 
            alespoň 200 mm  nad potrubí. Obsyp bude  zhutněn ručně a bude proveden v celé délce potrubí.  
Hutnění písku bude prováděno po vrstvách nepřesahujících 200mm. 
    Vytěžená zemina při provádění zemních prací není vhodná k provedení lože a obsypu  potrubí a pro  
tyto účely bude dovážen těžený (kopaný) písek frakce 0-4 mm. Provedení obsypu a lože přebere TDI a 
zástupce  provozovatele  a  teprve  poté  bude  vydán  písemný  souhlas  k dokončení  zásypů  vytěženou 
zeminou.

Zásyp potrubí bude proveden zeminou po vrstvách 200 mm s postupným hutněním. Zásyp rýh bude 
           proveden zeminou získanou při hloubení rýhy, která bude uložena podél výkopu. Zásyp rýhy  
bude proveden do úrovně pláně nové komunikace  nebo do úrovně vrstvy ornice stávajícího volného 
terénu . Na pískový obsyp a částečný zásyp bude ve výšce cca 400 mm v celé délce potrubí rozvinuta  
výstražná fólie žluté barvy dle ČSN EN 12 613-Označovací výstražná fólie z plastů pro kabely a potrubí 
uložené v zemi.
  Plynovodní  potrubí  bude  v  rýze  uloženo tak,aby  nejmenší   vodorovné  vzdálenosti  mezi  povrchy  
vedení  při  souběhu  a  nejmenší  svislé  vzdálenosti  mezi  povrchy  vedení  při  křížení  odpovídaly 
požadavkům ČSN 73 6005 (viz. tabulka na následující straně ).



Potrubí STL plynovodu musí být uloženo v odstupových vzdálenostech pro podskupinu A2
     V případě nepředpokládaného střetu navrženého plynovodu nebo přípojky se  stávajícími podzemními  
zařízeními při realizaci stavby budou jednotlivé případy  křížení a souběhu řešeny podle zásad  ČSN 73 
6005 a TPG 702 01 za účasti projektanta. 
      Plynovodní potrubí bude v propojovací šachtě po provedení propoje podsypáno ložem z kopaného 
písku frakce 0-4 mm v tloušťce 100mm. Lože bude rozprostřeno na hutněný zásyp dna šachty,který bude 
proveden vytěženou zeminou. Následně bude pískové lože zhutněno a urovnáno tak,aby  potrubí leželo 
na pískovém loži v celé své délce a nedocházelo pouze k bodovému podepření. Po uložení potrubí bude 
před provedením zásypu provedeno  zaměření potřebné pro vyhotovení skutečného provedení stavby se 
zaměřením všech lomů trasy na nejméně dva pevné body v měřítku 1:500 nebo větším a geodetické 
zaměření trasy  plynovodu dle Technického požadavku RWE DSO – SM_B_01_02 Zásady pro provádění 
geodetického zaměření.
    Po uložení potrubí, před jeho zásypem, bude provedena kontrola za přítomnosti stavebního dozoru a 
zástupce  provozovatele (RWE Distribuční služby s.r.o. ). Kontrolovat se bude provedení pískového lože 
a uložení potrubí a kontrola opláštění. O výsledku kontroly bude učiněn zápis do  stavebního deníku.



7.4.Montážní práce :

     Pro projektování a montáž plynovodů a přípojek s  pracovním přetlakem do 0,4 MPa platí pro pro 
potrubí z PE-HD ČSN EN 12007-2 a technická pravidla TP G 702 01 a G 921 01 COPZ a v rámci RWE 
Technický požadavek DSO_TX_B01_04_02 “Zásady pro projektování,výstavbu,rekonstrukce a opravy  
místních sítí“.

    Montáž plynovodů smí provádět pouze organizace která má k této činnosti oprávnění a pracovníci,  
kteří splňují podmínky odborné způsobilosti – ve smyslu Zákona č. 174/68 Sb. a Vyhl.ČUBP a ČBU č.  
21/1979 Sb.ve znění Vyhl.č.554/1990 Sb., Zák.č. 458/2000 Sb. Od 1.1.1995 vydává osvědčení odborné 
způsobilosti  Institut  technické  inspekce  (ITI)  Praha.  Pro  práce  na  stávajícím  plynárenském  zařízení 
(balonování, propoje,…) musí být zhotovitel navíc držitelem certifikace dle TPG 923 01 nad rámec TPG 
702 01. Certifikát musí odpovídat typu PZ. 

Změny  směru  potrubí  –  na  plynovodu   -  horizontální  a  vertikální  změny  směru  potrubí  budou 
provedeny pomocí ohybů v povolených poloměrech, resp. pomocí PE kolen - elektrotvarovek 90, 45° a 
30°.
                                          - přípojky   -  vertikální ohyb potrubí plynovodní přípojky směrem k HUP bude 
proveden PE elektro-kolenem 90° (elektrotvarovka PE 100 dn 32).

Svářečské práce na potrubí z PEHD    mohou provádět pouze  pracovníci splňující podmínky odborné 
způsobilosti zkouškou v rozsahu C-U/P s vyznačením specifikace pro příslušné metody svařování podle 
TPG 927 04 a jsou držiteli  “Osvědčení odborné způsobilosti“ svářeče. Svařovací zařízení pro montáž 
plynovodů z PEHD bude  použito  od výrobce  +GF+ nebo Friatec nebo obdobných schválených pro 
použití v oblasti RWE GasNet spol. s r.o. Svařovací zařízení bude  automatické,vybavené zařízením pro 
tisk svařovacích protokolů. Správnost funkce svařovacího zařízení musí dodavatel doložit dokladem při 
předávání  potrubí  od  servisní  organizace  nebo  výrobce  ne  starším  než  1  rok.  Doklad  o  ověření 
svařovacího přístroje musí zhotovitel předložit před zahájením montážních prací. 

Trubky profilu dn90 budou svařovány na tupo , profil dn  32 bude svařován výhradně elektrosvařovacími 
tvarovkami(T kus, koleno 90°)
Každý svar bude doložen protokolem obsahujícím nejméně údaje uvedené v kapitole 8. této  technické 
zprávy.

Trubní materiál -  na stavbu STL plynovodu a přípojky budou  použity  trubky PEHD z materiálu PE100  
řady  SDR17,6 profilu dn90x5x2mm a řady SDR11 dn32x3,0mm . Trubky budou černé s nejméně čtyřmi 
koextrudovanými oranžovými pruhy nebo barvy oranžové. Potrubí bude doloženo osvědčením o jakosti 
dle požadavků provozovatele plynovodu. Trubní materiál je nutné doložit  schválením oprávněné státní 
zkušebny , prohlášením o shodě dle zákona č.22/1997 Sb. a doložit osvědčením o jakosti od výrobce.

Uzavírací  armatury – přípojky pro market  bytové domy budou ukončeny v nikách obvodového zdiva 
kulovým kohoutem 1“  osazeným v minimální výšce 50 mm nad rámem dvířek niky. 

Odvzdušnění –  bude   zajištěno  po  provedení  tlakové  zkoušky.  Celkové  odvzdušnění  potrubí  bude 
provedeno poslední  přípojkou  v  nice  obvodového zdiva  posledního  bytového domu ,  tj.  č.p.  774   v 
přechodovém spoji PE/OC s ochranným pláštěm a KK DN 25 – výrobce TEZAP.  

Ochranné trubky - V místech křížení plynovodního potrubí s inženýrskými sítěmi nebo s šachtami a 
vpustmi na kanalizační síti ve vzdálenosti menší, než dovoluje ČSN 73 6006 bez omezení, bude 
plynovodní potrubí d90 mm osazeno vždy do ochranné trubky z trub PE100 SDR17,6 d160/9,1 mm.
Ochranná trubka musí přesahovat křižující vedení nebo dutý prostor min. o 1,0 m mezi vnějšími
povrchy.Mezikruží mezi ochranným a plynovodním potrubím musí být utěsněno. Těsnění musí 
zabraňovat vnikání vody a nečistot a umožňovat příčný a podélný pohyb potrubí. 

Chráničky a čichačky – V trase křížení plynovodu s Bělským potokem bude na horním konci chráničky PE 
SDR 17,6 d 160/9,1 instalovány čichačky v nadzemním provedení dle TPG 700 21, čl. 4.2.5. Niveleta 
vrchlíku chráničky bude 246,82 m.n.m. (1 m pod pevným dnem vodoteče).

Značení plynovodů a přípojek - Plynovod včetně plynovodních přípojek bude označen výstražnou folií 
žluté barvy dle ČSN 73 0060.Na vrchní části potrubí plynovodu a přípojek bude umístěn doprovodný 
signální vodič CYY 2,5 s vývody do skříněk HUP, nebo do poklopu. Spoje na signálním vodiči budou 
provedeny letováním a izolovány samovulkanizační páskou.



Označení plynovodů - označení  plynovodu  bude  provedeno   v celé délce  výstražnou fólií z PE dle 
ČSN 73 6006 uloženou na pískový obsyp potrubí. Šířka fólie bude min. 300mm. Výška uložení cca 400 
mm nad potrubí.

Sklon a krytí potrubí  - potrubí  je  navrženo ve sklonu odpovídajícímu stávající komunikaci  a rostlému 
terénu při splnění podmínky minimálního krytí 1,0 m v komunikaci a 0,8m ve volném terénu a chodníku. 

STL  plynovodní  přípojky -  Napojení  přípojek  na  plynovod  bude  provedeno  T  kusem  90/32.  STL 
plynovodní přípojka PE 100 SDR 11 d32x3,0mm .  Přípojky povedou kolmými směry k plynoměrným 
nikám v obvodovém zdivu jednotlivých bytových domů. .Změny směru budou provedeny koleny PE 100 
90° dn 32. Ukončení přípojek bude KK DN 25 – 6x a 1x KK DN 25 integrovaným v přechodce PE/OC s 
ochranným pláštěm a odvzdušněním DN 10 . Sklon přípojek bude 0,4% do plynovodu.

HUP –  HUP bude umístěn  v  plynoměrné  nice  ve  výklenku  obvodového zdiva  jednotlivých  BD.  Min.  
rozměry  niky 500x600x300 mm. Pro možnost instalace svislé části přípojky bude ve zdivu provedena 
rýha 100x150 mm. Svislá část přípojky bude vedena v rýze v ochranné trubce z potrubí PE 100 SDR 11,  
která bude utěsněna proti vnikání nečistot. Rýha v obvodovém zdivu bude prohloubena 0,8 m pod okolní 
terén. Nika bude vyomítána proti možnosti zvětrávání zdiva a prašnosti.
V nice bude umístěn fixační systém pro upevnění HUP, objímek plynoměru a STL regulátoru. Po instalaci 
potrubí bude ochranná trubka překryta montážní pěnou a dozděna.

Dvířka – musí být nehořlavá o min.ploše 2000 cm 2 a minimální délce strany 48 cm, ošetřená proti korozi  
a musí být opatřena uzavíráním na univerzální klíč, např. čtyřhran. Nejpozději při vpuštění plynu musí být  
opatřeny nápise m HUP a výstrahou zakazující manipulaci s otevřeným ohněm v okruhu 1,5 m od dvířek  
niky. Dvířka nutno opatřit neuzavíratelnými otvory, aby splnily požadavky na větratelnost ve smyslu TPG 
934 01 čl. 5.1. 

Plynoměrná nika – STL plynovodní přípojky budou ukončeny v plynoměrných nikách v obvodovém zdivu 
jednotlivých  BD.  Rozměr  niky  600x600x300  mm.   Nika  bude osazena vhodným fixačním systémem 
zhotoveným z kovových materiálů pro pevné ukotvení vstupující přípojky, vystupující části OPZ a hrdel 
připojení  plynoměru  s  roztečí  250  mm.  Velikost  niky  musí  umožňovat  montáž,  demontáž,  vyjmutí  a 
plombování  plynoměru  běžnými  prostředky  bez  nutnosti  destrukce  niky  nebo  vynaložení  zvýšené 
námahy.Vnitřní  prostor  niky  bude omítnut  z  důvodu  možnosti  zvětrávání  zdiva.  Pro  přívodní  potrubí 
přípojky musí  být  v  obvodovém zdivu  vytvořena rýha,  která  bude prohloubena 0,8  m pod terén.  Po 
ukončení instalace plynovodní přípojky musí být potrubí vedené obvodovým zdivem zazděno. 

Postup montážních prací -   Před   zahájením  montážních  prací  bude  provedena  kontrola potrubí, 
zejména jeho označení,rozměrů a čistoty. Montážní  práce lze provádět pouze tehdy, jestliže teplota v 
montážním  prostoru neklesá pod 0°C.Svařování trub a napojování přípojek bude provedeno ve výkopu.  
Trubky budou skladovány dle pokynů dodavatele trubního materiálu na přepravních paletách  a konce 
budou  zaslepeny  přepravními  víčky.  Manipulace  s potrubím  bude  odpovídat  požadavkům 
vnitropodnikových pravidel RWE GasNEt spol.s r.o.  , RWE DS spol. s r.o. a TPG 702 01. Pokud bude 
použito trubek ze svazku. Odvíjení potrubí PEHD  ze svazku bude prováděno při teplotě  okolí min. 8 °C a 
bude použito rovnacího zařízení. Potrubí bude odvíjeno přímo ze svazku. Odvinutá a natažená trubka 
bude uložena po dobu min. 24  hodin podél výkopu při průměrné denní teplotě min. 12 °C . 
Při spouštění potrubí do  výkopu nebo při jiné manipulaci s potrubím nesmí dojít k  ohybům potrubí o  
poloměru menším než  25x dn . U trubek v návinu je nejmenší povolený poloměr ohybu dán  poloměrem 
návinu ve svazku od výrobce. 
Konce potrubí před montáží a během přepravy a skladování potrubí budou zaslepeny nasunutými víčky 
nebo navařenými záslepkami ,aby nemohlo dojít  k vniknutí nečistot a vody do potrubí.  Konce potrubí 
budou během svařování kotveny fixačním přípravkem pro stabilizaci polohy potrubí během svařování.
Před svařováním se musí konce trubky neodpovídající svým tvarem a rozměry ČSN 64 3041 odříznout a  
z části trubky určené pro svar musí být odstraněna oxidační vrstva.

Konce smontovaného potrubí budou opatřeny navařenými  víčky odpovídajících profilů. Vnitřní čištění 
potrubí   před  montáží  musí  být  zaznamenáno  ve  stavebním  deníku  a  potvrzeno  budoucím 
provozovatelem!  Změna směru trasy potrubí  bude provedena dle  projektové  dokumentace typovými 
vstřikovanými koleny PEHD materiál PE100 v provedení pro elektrosvařování . 

Signalizační  vodič   -  bude  připevněn  nad  potrubím  plynovodu  a  přípojky  v celé  délce.  Použit  bude 
měděný vodič CYY 2,5 mm2   s izolací  do země. Barva izolace bude odlišná od barvy vyhrazené pro 



zemnící vodiče!  Vodič bude pevně uchycen na vrchlík potrubí ve vzdálenostech nepřesahující 2,0metry. 
V místě napojení plynovodu na stávající plynovod OC a v místě odbočky přípojky bude  signalizační vodič 
vodivě  propojen  na  signalizační  vodič  STL  plynovodu  mechanickým  omotáním  a  metalotermicky 
(spájením)  a  následně  bude  spoj  vodičů  izolován  tepelně  smrštitelnou   hadičkou  Raychem.  Konec 
signalizačního  vodiče  na  přípojce  bude   vyveden  do  sloupku.  Kontrola  signalizačního  vodiče  bude 
provedena za přítomnosti  budoucího provozovatele a zápis o kontrole je součástí   dokumentace při 
převzetí díla.

     Projektant  upozorňuje na nutnost  provádění kontrolní   činnosti  na stavbě dle vnitřních předpisů  
provozovatele  plynovodu-společnosti  RWE Gas  Net  spol.  s r.o.  Kontrolu  bude  vykonávat  pověřený 
odborný pracovník RWE DS spol. s r.o..

 Kontrolující pracovník nenahrazuje činnost dodavatele  ani stavebního dozoru investora.

Odstavení stávajících odběratelů:
      Výstavbou STL plynovodu nedojde k omezení dodávky plynu k žádnému stávajícímu odběrateli 
stávající plynovodní sítě. Propojovací práce jsou navrženy takovým způsobem, aby nedošlo k přerušení 
dodávky plynu.Navrženo je  zřízení  potrubního By-passu kolem místa  propojovacích prací  v profilu  dn 

63x5,8mm  v délce  cca  5,0metrů.   Pokud  bude  ze  strany  provozovatele  rozhodnuto  o  provedení 
propojovacích  prací  bez  zajištění  náhradního  zásobování  zřízením  by-passu  bude  termín  přerušení 
dotčeným odběratelům v předstihu oznámen dle požadavků energetického zákona č.458/2000S b . ve 
znění  zákona č.  670/2004 Sb.  Propojovací  práce  budou provedeny v letních  měsících  mimo topnou 
sezónu. 

7.5. Zkoušení potrubí : 

       Potrubí STL plynovodu bude podrobeno zkoušce těsnosti a pevnosti. Zkouška bude provedena na 
smontovaném a zasypaném potrubí celé stavby. Oba konce dokončeného plynovodu budou plynotěsně 
uzavřeny  navařenými PE zaslepovacími víčky da  90m. Zkouška bude provedena dle technologického 
postupu projednaného s provozovatelem plynovodní sítě,který vypracuje revizní technik dodavatele.
Tlaková zkouška
Tlaková zkouška potrubí se provede dle ČSN EN 12327.
Tlaková zkouška potrubí /plynovodu + přípojek/ se provede vzduchem o přetlaku 600 kPa.
U STL potrubí uloženého ve vzdálenosti do 2 m od budov bude zkušební přetlak zvýšen na 750 - 800
kPa, nebo menší, nejméně však 600 kPa při 1,3 násobném prodloužení doby trvání tlakové zkoušky. 
Doba trvání
tlakové zkoušky - 0,5 hod na každých 250 l objemu potrubí.
Potrubí vedené zemí musí být před zahájením tlakové zkoušky zasypané, kromě uzávěrů, navrtávacích
T - kusů a ostatních rozebíratelných spojů. Podmínky k provedení tlakové zkoušky jsou uvedeny v ČSN 
EN 12327 a technických pravidlech COPZ G 702 01.Technologický postup tlakové zkoušky vyhotoví 
dodavatel.

Zkouška bude zahájena bude po ustálení  přetlaku v potrubí. Průběh ustalování přetlaku před tlakovou 
zkouškou bude kontrolován deformačním tlakoměrem s rozsahem 0-10 barů třídou přesnosti alespoň 
2,5% a s průměrem pouzdra nejméně  160 mm.

Zvyšování  přetlaku  při  tlakové  zkoušce  bude prováděno  plynule  až  do  dosažení  zkušebního  tlaku. 
Změna tlaku při  tlakové  zkoušce bude měřena deformačním tlakoměrem s rozsahem 0-1000 kPa s 
třídou přesnosti min. 0,6 a s průměrem pouzdra nejméně  160 mm. 

Doba tlakové zkoušky          :      1994 litrů plynovod + 21 litrů přípojky = 2010 litrů CELKEM
                                                      (3,14x 0,03982 x 403)  +  (3,14x 0.0132 x 40)
2010/250 – 8,04  = 4 hod.
         Použité materiály,uzávěry a měřící přístroje musí být atestovány min. pro zkušební tlak a jejich  
svary musí být podrobeny stoprocentní radiografické kontrole.Měřící přístroje musí mít doklad o kalibraci 
od akreditované laboratoře ne starší než 2 roky. 
            Zkouška těsnosti a pevnosti je kladná, pokud během zkoušky nedošlo k poklesu tlaku únikem 
zkušebního média – vzduchu ze zkoušeného potrubí.  Těsnost  rozebiratelných spojů bude ověřována 
podle  TPG  943  01  pěnotvorným  prostředkem  nebo  detektorem  úniku  plynu  a  tato  činnost  bude 
provedena  při  zahájení  a  ukončení  zkoušky.  Pro  identifikaci  případného  místa  úniku  je  možno  do 
zkušebního média přidat plyn se zřetelným zápachem, který posléze identifikuje místo úniku. V případě 
zjištěného úniku zkušebního média bude zkoška po odstranění závady opakována.
Další viz. TPG 702 01, ČSN EN 12007-1 a ČSN EN 12327.



         O výsledku zkoušky vyhotoví revizní technik protokol s příslušným zhodnocením průběhu zkoušky,s 
uvedení odečtených veličin a údajů a se závěrečným konstatováním,zda bylo zkoušené potrubí uznáno 
za pevné a těsné. Protokol bude mít náležitosti dle čl. 4.6. ČSN EN 12 327 (38 6414).
          Doba platnosti tlakové zkoušky je 6 měsíců.Nebude-li do této  doby plynovod a přípojky předány  
provozovateli musí se zkouška opakovat.

7.6. Propojovací práce :
     Propojovací  práce  budou  provedeny  dle  pracovního  postupu  provádějící  organizace 
schváleného plynárenským podnikem. Zásady propojovacích prací stanovuje TPG 905 01. Práce na 
potrubí pod tlakem s porušením celistvosti je prací v prostoru zóna 2. V místě napojení STL plynovodu 
bude hloubena montážní šachta pro realizaci napojení v souladu s TPG 702 01 a pracovním postupem 
propoje, který připraví dodavatel a odsouhlasí s provozovatelem MS. 
     Propoj bude proveden do výřezu stávajícího potrubí PE 225 vsazením redukovaného T kusu.
Před  provedením  výřezu  bude  přerušena  dodávka  plynu  v potrubí  dvěma  balonovacími  soupravami 
umístěnými dle zásad TPG 702 06 přes balonovací nátrubky z obou stran propojovacího místa. Před 
provedení balonování bude snížen  provozní  tlak v potrubí  na úroveň předepsanou výrobcem použité 
balonovací soupravy.
Před přerušením potrubí bude provedeno opatření proti vzniku antistatického výboje položením mokrého 
tkaninového pásu mezi potrubím a zeminou.
    Ke  vpuštění  plynu  dojde  až  po  vychladnutí  propojovacích  svarů  a  po  souhlasu  provozovatele 
plynovodu a splnění podmínek uvedených v odstavci 7.5.
Pracovní  postup  propojů  a  odpojů  vypracuje  dodavatelská  organizace   za  respektování  podmínek 
plynárenského podniku. K propoji a tlaková zkoušce bude přizván technik RWE DS spol. s r.o.. Všechny 
propojovací svary budou přezkoušeny na těsnost pěnotvorným roztokem.  O propojích bude vyhotoven 
zápis za přítomnosti  budoucího provozovatele. Skutečné provedení propojů bude zakresleno v měřítku 
min.  1:100 a bude součástí předávací dokumentace při předání díla. 

 8. PŘEDÁNÍ ZAŘÍZENÍ  PROVOZOVATELI :
    Zhotovitelem dokončený STL plynovod a přípojku budou na základě smlouvy  předány  provozovateli  
plynárenského zařízení (RWE GasNet spol. s r.o. , Klíšská 940 , PSČ 401 17 Ústí and Labem ). Součástí 
smlouvy jsou i náležitosti potřebné k předání provozovateli.
    Na novou trasu plynovodu a přípojku (dle geometrického plánu skutečného provedení)  budou sepsány 
smlouvy na zřízení věcných břemen ve prospěch RWE GasNet spol. s r.o. s vlastníky všech dotčených 
pozemků a následně budou vloženy do katastru nemovitostí. 
  Podmínky předání a nutné doklady stanovuje  čl.10 TPG 702 04  a provozovatel plynovodní sítě.
 Dodavatel předá odběrateli tyto doklady :  
                veřejnoprávní (autorizace,stavební povolení,věcná břemena,rozhodnutí o užívání,…..)
                projektové (PD,vyjádření provozovatele, dokumentace skutečného provedení stavby)  
                stavební (revize,oprávnění mont.organizace, kvalif.svářečů,stavební montážní a izolatérský  
                               deník,protokoly o tlakové zkoušce a nedestruktivní zkoušce ,geodetické zaměření,….) 
- protokoly jednotlivých svarových spojů musí obsahovat  zejména:
                             -číslo spoje podle kladečského denníku
                             -typ a výrobní číslo svář.přístroje
                             -jméno svářeče a číslo svářečského osvědčení
                             -datum a hodina provedení svaru
                             -teplotu v prostoru svařování
                             -druh a výrobce tvarovky
                             -dimenze,datum výroby
                             -ohmický odpor vinutí tvarovky
                             - kladečský deník se staničením svarů
                             - geodetické zaměření jednotlivých svařovacích tvarovek
                             - zápis o kontrole funkčnosti signalizačního vodiče

Projektant  upozorňuje  na  skutečnost  že  plynárenské  zařízení   vybudované v  rámci  stavby   nebude 
uvedeno  ze  strany  provozovatele  pod  plyn  bez  vyřešení  majetkoprávních  vztahů,bez  kolaudačního 
rozhodnutí nebo bez souhlasu s předběžným užíváním vydaným příslušným stavebním úřadem. 



9. VÝPIS HLAVNÍHO MATERIÁLU :

Potrubí PEHD materiál PE100 SDR 11 (přípojka)
                                           profil dn 32x3mm                       ……………………..…        40 m 
Potrubí  PEHD materiál PE100 SDR 17,6
                                            profil dn 90x5,2mm          ……………………………          403 m

Potrubí PEHD materiál PE100 SDR 17,6 ochranné trubky
                                            profil dn 160x9,1mm      ……………………………..…       38,5 m

Těsnící  manžety potrubí v ochranné trubce     ….........................................                  8 ks         

Tvarovky PE100  SDR 11 PN10 pro elektrosvařování :

                  zaslepovací koncové víčko dn90                 …………………………    2 ks  
                  koleno 90° dn  90                                          ………………………       6 ks
                  koleno 45° dn  90                                          ………………………       5 ks
                  koleno 30° dn  90                                          ………………………       1 ks
                  
                  

Ostatní materiál a tvarovky :

               redukovaná T elektrotvarovka 225/90                    …...........................1 ks

               T tvarovka 90/90                                                    …............................1 ks

               signalizační vodič měděný CYY 2,5 mm2   ........................................ 403 m + rezerva na propoje
               (403 m plynovod+ 40 m přípojky+ propoje plynovodu + Bernard svorka)
               výstražná fólie PE š.330 mm,žlutá     ...............................................  394,0 m
               přechodka s ochanným pláštěm PE/OC TEZAP 
                KKDN 25 s odvzdušněním........................................................................ 1 ks
               KK DN 25                           ….......................................................................6 ks
               materiál pro zajištění nepřerušení dodávky plynu v ulici Paninodvorská.....1 komplet
                 ( souprava balonování a  souprava bypassu)
               profil dn 63x5,8mm bypass                         …………………………..…      5,00 m 

B.  Požadavky na vybavení
              Stavba STL plynovodu  nemá požadavky na vybavení území. Z hlediska postupu prací 
je nutná připravenost ploch pro ukládání plynovodu a přípojky – úprava terénu v místech nových 
komunikací – vjezd na parkoviště, chodník pro pěší - na úroveň HTÚ (silniční pláně). 
C.  Napojení na stávající technickou infrastrukturu

      Navržený plynovod PE dn 90 bude napojen na stávající STL plynovod (3 bar) profilu dn225 
PE. 

D.  Vliv na povrchové a podzemní vody včetně řešení jejich zneškodnění

      Výstavbou plynovodu a přípojky nedojde k narušení podzemních vod. Povrchové vody a 
jejich odvedení řeší  jiné objekty projektové dokumentace (komunikace , dešťová kanalizace). 

E. Údaje o zpracovaných technických výpočtech
viz příloha č. 1. Výpočet budovy varianta 1 – tepelná ztráta budov je celkem 317, 058 kW, tj.  
Potřeba  30,13 m z.p./hod.



F. Požadavky na postup stavebních a montážních prací
      
     Při  práci  v OP vysokého napětí  nutno dodržovat  pravidla  bezpečnosti  práce a pokynů 
správce vedení VN. 

G.  Požadavky  na  provoz  zařízení,  údaje  o  materiálech,energiích,dopravě 
skladování

Trubky a tvarovky musí být do doby, než bude provedena  jejich montáž, uskladněny podle  
ČSN 64 0090.  Před vlastní  montáží  bude provedena kontrola rozměrů,   označení  a zevní  
prohlídka trub a tvarovek. 
Na  montáž  budou  použity  trubky  PEHD  materiálu PE100  pro rozvod  topných  plynů řady 
SDR 11 a SDR 17,6. Trubky budou černé barvy s nejméně čtyřmi podélnými koextrudovanými 
oranžovými pruhy. Potrubí bude doloženo osvědčením o jakosti. 
   Tvarovky  pro  spojování  potrubí  budou  použity  tvarovky  z materiálu  PE100  pro 
elektrosvařování schválené pro použití  v rámci působnosti   RWE GasNet spol.  s r.o.   Spoje 
plynovodu a přípojek z PEHD budou svařované dle TP G 921 01 -  svařování  plynovodů a 
přípojek z polyetylenu. Potrubí PEHD  bude spojováno na tupo, přípojka elektrotvarovkami. 
    Trubky a tvarovky musí být do doby, než bude provedena  jejich montáž, uskladněny podle 
ČSN 64 0090.  Před vlastní  montáží  bude provedena kontrola rozměrů,   označení  a zevní  
prohlídka trub a tvarovek. 

      Provozovat plynárenské zařízení může dle Energetického zákona pouze oprávněná 
osoba. Provozovatelem nově zřízeného plynárenského zařízení bude společnost RWE 
GasNet spol. s r.o.   Dodavatelem plynu dle Zákona č.458/2000 Sb. ve znění zák. č.670/2004 
Sb. je držitel licence na distribuci zemního plynu RWE GasNet spol. s r.o. Praktický výkon 
činnosti při zajišťování provozu , údržby a rozvoje plynárenské soustavy vykonává pro RWE 
GasNet spol. s r.o. na základě plné moci společnost RWE Distribuční služby spol. s r.o.

H. Řešení komunikací a ploch z hlediska přístupu a ožívání osobami s omezenou 
      schopností  pohybu a orientace.

 Tyto skutečnosti řeší jiné samostatné inženýrské a stavební objekty stavby

I.  Důsledky na životní prostředí a bezpečnost práce
Opatření z hlediska ochrany životního prostředí v průběhu  stavby 

 Při realizaci plánovaných prací při stavbě STL plynovodu  nedojde k negativnímu působení na 
životní prostředí v lokalitě. Vzhledem k charakteru stavby sídelního útvaru a jejímu celkovému 
rozsahu lze předpokládat,že příspěvek realizace plynovodu ke zhoršení podmínek bude pouze 
minimální. Dojde při provádění prací a provozu mechanizace ke  zvýšení prašnosti a hlučnosti 
způsobeným pohybem mechanizace. 
   Výše  uvedené  negativní  účinky  jsou  pouze  dočasného  charakteru  a  dají  se  vhodnými 
opatřeními ze strany  dodavatele stavby snížit  na minimum. Dodavatel  zemních prací  zvolí 
mechanizaci odpovídající svým výkonem  a velikostí plánovanému rozsahu výkopů. Bude dbát 
o její bezvadný technický stav,zejména je třeba věnovat pozornost zamezení úniků olejů,paliv a 
mazacích hmot  do půdy a vody. 
   Z hlediska odpadového hospodářství dojde při stavbě k výkopům v komunikaci, asfaltový kryt 
bude recyklován, výkopy nevhodné pro dodatečný zásyp a hutnění rýhy budou odvezeny na 
skládku k tomu určenou. Ke kácení zeleně nedojde. Podle zákona č. 185/01 Sb. o odpadech 
považován za původce odpadu investor stavby sídelního útvaru.
   Při realizaci uvedeného úseku plynovodu bude řešeno nakládání s odpady původcem odpadu 
v souladu se zákonem č. 185/01. Původce odpadů je povinen odpady zařazovat podle Katalogu 
odpadů,  a  odpady ,  které nemůže sám využít,  trvale  nabízet  k  využití  jiné  právnické nebo 
fyzické osobě. Nelze-li odpady využít , pak zajistit jejich zneškodnění. Původce je dále povinen 
podle §5 odpad třídit a kontrolovat, zda odpad neobsahuje některou z nebezpečných látek. Z 



hlediska  zatížení  životního prostředí  lze  považovat  vznik  odpadů  z  výstavby za dočasný a 
nakládání s nimi bude řešeno během stavby.
   Odpady vzniklé během stavby budou likvidovány v jejím průběhu a skončí před předáním 
plynovodu do provozu.. Hospodaření s odpady na plochách zařízení staveniště bude v souladu 
s  platnými  bezpečnostními  předpisy  včetně  manipulace  s  nebezpečnými  látkami.  Při 
provozování stavebních strojů je zapotřebí dbát na jejich technický stav a tím minimalizovat 
úkapům olejů  a ostatních  technologických   kapalin.  Větší  část  odpadů vzniklých  při  stavbě 
plynovodu bude využita k recyklaci. 
   
Bezpečnost práce a protipožární ochrana

    Zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na plynárenském zařízení stanovuje zejména 
TPG 905  01,  Vyhl.  ČUBP a ČBU č.21/1979  Sb.  a  Zákon  č.309/2006 Sb.ve znění  Zákona 
č.362/07 spolu s Nařízeními vlády ČR č. 406/2004 a č.591/2006 Sb.. Montáž mohou provádět 
pouze  právnické  a  podnikající  fyzické  osoby,které  mají  k této  činnosti  oprávnění  a  to 
zaměstnanci,kteří mají předepsanou odbornou způsobilost dle Vyhl. ČUBP a ČBU č.21/1979 
Sb.
    Bezpečnost  provozu,podnikání  a  státní  dozor  plynárenských  zařízení  je  stanovena 
energetickým zákonem č. 458/2000 Sb. ve znění  zákona č.670/2004 Sb. a dále Vyhláškou 
ČUBP a ČBU č.21/1979 Sb. v platném znění a  Technickým předpisem GAS  TPG 905 01.
    Dle TPG 905 01 lze označit práce na plynovém zařízení za rizikové, prováděné na rizikovém 
pracovišti.  Na  rizikové  pracoviště  nesmí  vstupovat  nepovolané  osoby.  Práce  nesmějí  být 
prováděny v úkolové mzdě a práce smějí provádět pouze zaměstnanci po dovršení věku 18 let. 
Zaměstnanci  musí  být  vybaveni  OOPP.  Nejvyšší  přípustná koncentrace  plynu  ve směsi  se 
vzduchem pro práci s otevřeným ohněm je 10% spodní meze výbušnosti. Dojde-li během práce 
ke zvýšení koncentrace musí být práce okamžitě přerušeny.
    Práce na plynových zařízeních se provádějí podle písemného pracovního (technologického) 
postupu,který  stanovuje  mimo  jiné  odpovědného  zaměstnance  a  opatření  k zajištění 
bezpečnosti  práce  s nímž  byli  seznámeni  všichni  zaměstnanci,kteří  budou  práce 
provádět,zajišťovat  a  kontrolovat.  Obsah  pracovního  (technologického)postupu  musí  mít 
náležitosti dle čl. 8.3.1.4 TPG 905 01. 
       Při  práci  v ochranných pásmech ostatních podzemních zařízení budou respektovány 
veškeré  předpisy a technické normy týkající se stavebních prací v  ochranných pásmech a 
podmínky stanovené vlastníky a provozovateli jednotlivých podzemních zařízení. 
    Potrubí je uloženo v celé délce své trasy pod povrchem terénu s krytím dle ČSN 73 6005 a 
proto není třeba zvláštního zabezpečení z hlediska požární ochrany. 
   Zásady požární bezpečnosti při práci na plynárenském zařízení (při svařování,propojování, 
odplyňování,odvzdušňování,…) stanovuje TPG 905 01. Všechny svářečské práce na potrubí 
pod přetlakem plynu stanovené ve článku 9. se smí provádět pouze na základě písemného 
příkazu podle stanoveného pracovního postupu. Na pracovišti je zakázáno kouření a to i po 
dobu provádění povolených prací s otevřeným ohněm.
   Před  započetím  a  v průběhu  prací  na  provozovaném  plynovodu  musí  být  v pracovním 
prostoru  (výkopu)  překontrolována  a  průběžně  sledována  koncentrace  hořlavých  plynů.  Při 
provádění prací budou použity předepsané ochranné a pracovní pomůcky a budou dodržovány 
všechny  bezpečnostní  předpisy  a  normy  (zejména  Vyhl.  ČUBP  a  ČBU  č.21/1979  Sb.  , 
č.48/1982 Sb. , č. 133/1985 Sb. , TPG.702 04 , TPG 905 01 , ČSN 38 6405 , Nařízení vlády ČR 
č. 406/2004). 
    Před zahájením prací  budou všichni  zúčastnění  pracovníci  seznámeni  s technologickým 
postupem a prokazatelně proškoleni  z BOZP a PO. Na pracovišti  budou umístěny min.  dva 
hasící přístroje (1xpráškový a 1x sněhový). Výkop bude opatřen výběhy pro dva pracovníky 
s břemenem. Pro každé pracoviště bude určena preventivní požární hlídka z řad kmenových 
zaměstnanců zhotovitele ,která prodělala alespoň jednou ročně odbornou přípravu. Provedení 
výkopu  musí  odpovídat  požadavkům Zákona  č.309/2006  Sb.  spolu  s  Nařízeními  vlády  ČR 
č.406/2004 a č.591/2006 Sb. a ČSN 73 3050 . V případě havárie nebo úniku plynu je nutné 
kontaktovat plynárenský dispečink tel. 1239.

V Mnichově Hradišti VI/2015




